
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.685  61Segunda-feira, 22 DE JANEIRO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 025/2024 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de
janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019. 
De acordo com o PROCESSO: 2024/19554
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio no período de 
01/03/2024 a 29/04/2024, correspondente ao triênio de 07/04/1992 a 
06/04/1995, para a servidora,
DEUSUITE FERNANDES SAMPAIO, Matrícula nº. 3222438/1, 
CARGO: de SERVENTE, Lotada no ABRIGO DE MULHERES/SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 18 de janeiro de 2024.
PAULO SERGIO DE SOUZA NASCIMENTO
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda, em 
Exercício
Mat. 5946524/ 4
PORTARIA Nº 24/2024 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de
janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
De acordo com o PROCESSO: 2024/1453941
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01/02/2024 a
01/03/2024, correspondente ao triênio de 28/04/2017 a 31/05/2020, para 
a servidora,
MARLI SOARES PEREIRA, Matrícula nº. 57196331/1, CARGO: de Servente,
Lotada na CPSE - MC/SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 18 de
janeiro de 2024.
PAULO SERGIO DE SOUZA NASCIMENTO
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda, em 
Exercício
Mat. 5946524/ 4

Protocolo: 1033275

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0026/2024 - SEASTER DE 19 de janeiro de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegados 
através do Decreto s/nº de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 
33.771, de 02 de janeiro de 2019.
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os seguintes servidores desta SEASTER, integrantes do 
Grupo de Trabalho de Políticas Públicas para população em situação de Rua.

 SERVIDOR CARGO MATRÍCULA LOTAÇÃO

1 RAIMUNDA CREUZA DA COSTA FERREIRA Gerente de Projetos 
Estratégicos 57193532/4 CPE/DRCCP

2 RICARDO AVELINO GANZER Diretor DRCCP 55588660/4 DIRETOR DRCCP
3 NATÉRCIA FREIRE FRANÇA Pedagoga 335940/1 DRCCP
4 JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA Coordenador 5596939/1 DISAN
5 ELI DO SORRISO OLIVEIRA DOS SANTOS Assistente Social 55209178/1 DISAN
6 SARAH FERREIRA MENDES Gerente 5559317/1 DISAN
7 DHAYARA DE ALMEIDA ROCHA Coordenadora 57227457/3 DQPE
8 DIONE MARIA CAVALCANTE DE MATOS Técnico em Gestão Pública 5055180/4 DQPE/CEES

9 MARIA DA CONCEIÇÃO MIRA CAVALERO 
MONTEIRO Técnico em Gestão Pública 54180226/2 DQPE/CQP

10 MÔNICA APARECIDA PAMPOLHA MARQUES 
MOURA Coordenadora 57202419/5 DTE

11 ROSINEIDE ARAÚJO DA COSTA MAIA Gerente 57225029/2 DTE
12 MARCOS ANTÔNIO LOPES CASTRO Agente de PORTARIA 54193642/1 DTE
13 MARIA ROSA MARTINS SANTOS Assistente Social 3194175/1 DAS/CVIS
14 MARCELINA PINTO SANTOS Assistente Social 57196135/1 DAS/CEPGT
15 ELIONE MARTINS CHAVES Psicóloga 5718163/5 DAS/CPSB
16 ERONDINA SOUTO BATISTA Agente Administrativo 3222268/1 DAS/CPSE/AC

17 CARMEN SUELY PINHEIRO DE OLIVEIRA Socióloga 3199517/1 DAS/CPSE/MC
18 ELIZETE DE SOUZA PAZ Assistente Social 3228657/1 CIIC
19 MARIA DE NAZARÉ DA COSTA CRUZ Diretora 5974116/1 DIRETORA
20 LUAN ALVES SILVA Gerente 5946734/1 ASS.GAB.DAS
21 PAULO SANDRO DA SILVA SOARES Técnico em Gestão Pública 3542668/1 GABINETE
22 CÁTIA MERISE DE MORAES SALHEB Assessora Técnica 54193842/3 GAB.DAF

Art. 2 - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 19 de janeiro de 2024.
PAULO SÉRGIO DE SOUZA NASCIMENTO
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em exercício
Matrícula nº 5946524/4

Protocolo: 1033273

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 047 DE 11 DE JANEIRO DE 2024-RESOLVE
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor ORIVALDO 
ALVES DA SILVA, matrícula nº. 55589404, ocupante do cargo de MONITOR, 
correspondente ao triênio 26.06.2007/2010, com gozo no período de 
16.01.2024 a 14.02.2024.
PORTARIA Nº 050 DE 11 DE JANEIRO DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora MARIZA 
CLAUDIO BORGES, matrícula nº. 3225577/1, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, correspondente ao triênio 17.06.2009/2012, 
com gozo no período de 19.02.2024 à 19.03.2024.
PORTARIA Nº 056 DE 11 DE JANEIRO DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora MARIVALDA 
CABRAL DO NASCIMENTO, matrícula nº. 3235661/3, ocupante do cargo de 
MONITOR, correspondente ao triênio 23.11.2010/2013 complemento, com 
gozo no período de 01.02.2024 à 01.03.2024.
PORTARIA Nº 058 DE 11 DE JANEIRO DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora SILVANA DE 
ALMEIDA RODRIGUES, matrícula nº. 54196558/1, ocupante do cargo de 
MONITOR, correspondente ao triênio 28.06.2018 a 01.02.2023, com gozo 
no período de 01.02.2024 a 01.03.2024.
PORTARIA Nº 068 DE 16 DE JANEIRO DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora WANDA LUCIA 
DA SILVA BATISTA, matrícula nº. 57173845/1, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, correspondente ao triênio 11.07.2018 a 
14.02.2023, com gozo no período de 29.01.2024 à 27.02.2024.
PORTARIA Nº 071 DE 16 DE JANEIRO DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor FRANCISCO 
CARLOS DO CANTO LOPES, matrícula nº. 3208966/1, ocupante do cargo 
de AUXILIAR TECNICO, correspondente ao triênio 11.03.2010/2013, com 
gozo no período de 02.01.2024 à 31.01.2024.
PORTARIA Nº 074 DE 17 DE JANEIRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora RUTHE DO 
ESPIRITO SANTO TOBIAS matrícula nº. 3197190/1, ocupante do cargo de 
COZINHEIRA, correspondente ao triênio 07.03.2016/2019 complemento, 
com gozo no período de 02.01.2024 à 31.01.2024.
PORTARIA Nº 075 DE 17 DE JANEIRO DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, a servidora YEDA MARIA LOBATO PEREIRA, Id. Funcional nº. 
3208010/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 14.02.2024 à 14.03.2024, referente 
ao triênio 01.06.2008/2011 complemento.
PORTARIA Nº 077 DE 17 DE JANEIRO DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, a servidora MEIRE ELEN GOMES CAETANO, Id Funcional nº. 
57195164/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 19.02.2024 à 19.03.2024, referente 
ao triênio 11.03.2011/2014.
PORTARIA Nº.  073 DE 17 DE JANEIRO DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do DECRETO 
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 e;
Considerando o Oficio n° 088/2023 - GP/DGP-AL de 17 de ABRIL de 2023,
Considerando PARECER JURIDICO Nº 192/2023-PROJUR
RESOLVE:
I – PRORROGAR CESSÃO, do servidor GILBERTO ARAGÃO DA SILVA, 
Matricula nº. 3197506/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE JURIDICO, 
lotado na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA para 
a Assembleia legislativa do Estado do Para - ALEPA, com ônus para o órgão 
de destino por um período de 02 (dois) anos, conforme o Decreto Estadual 
nº 795 de 29.05.2020, a contar de 01.04.2023.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR-Presidente

Protocolo: 1033183


